¹⁸ En la polémica arriana se distinguen cuatro tendencias o grupos ideológicos: 1) los *homousianos* son los defensores del «consustancial», introducido en el Credo de Nicea;

y probamos que los herejes son refutados y censurados con sus propias afirmaciones. Si, pues, se humilló, la misma humildad manifiesta su obediencia; a su vez, la odediencia da a conocer la existencia de otro supraeminente, de un subsistente y otro sumiso. Así lo afirma el Apóstol: *Se humilló, hecho obediente al Padre hasta la muerte. Y su misma humildad es verdad, no falsedad.* Pues ¿acaso se ha visto que un sabio se sienta obligado a humillarse, a no ser que exista otro mayor y mejor que él, al cual se apresura a agradar con su humildad? *Yo hago siempre lo que le agrada.* Pues de una vez, antes de todos los siglos, nació por voluntad de Dios, y todo lo hace según la voluntad de Dios. Si, pues, se humilló y mintió (Dios nos libre de tal pensamiento), y si la verdad miente (lo cual es imposible), ¿dónde buscaremos la verdad? Pero la verdad ni miente ni cambia, pues para esto vino al mundo, para enseñar la verdad. No es doctor de la ignorancia, sino maestro de la verdad, como El mismo afirmó: *No os dejéis llamar maestros en la tierra, pues uno es vuestro maestro, Cristo.* Pero si dijeren que por su encarnación se humilló en la tierra y por los hombres decía esto, les manifestaremos que encontramos en la Escritura testimonios más importantes y más firmes sobre la sujeción del Hijo, de

quuntur et reprehenduntur. Si enim se humiliavit, ipsa humilitas eius oboedientiam ostendit: ipsa vero oboedientia alium supra eminentem, alium subsistentem et subiectum declarat, sicuti ait Apostolus: *Humiliavit se, oboediens factus Patri usque ad mortem* (Phil 2,8). Et ipsa humilitas eius, veritas est, non falsitas. Quis enim vel quando sapiens contentus est se humiliare, nisi habeat maiorem et meliorem cui festinet per humilitatem placere? *Et ego, inquit, quae placita sunt ei facio semper* (Io 8,29). Semel enim ante omnia saecula voluntate Dei natus, ad voluntatem ipsius omnia operatur. Si autem se humiliavit, et mentitus est, quod absit, et si veritas mentitur, quod impossibile est, ubi quis quaerit veritatem? Sed veritas nec mentitur, nec variatur, qui ob hoc venit ut veritatem doceret; qui non est ignorantiae doctor, sed veritatis magister, ut ipse dixit: *Nolite vobis vocare magistros super terram, unus est enim magister vester Christus* (Mt 23,10). Si autem dixerint quia propter incarnationem suam humilians se super terram, propter homines haec loquebatur, [683] ostendamus illis maiora et firmiora esse illa testimonia, quae de subiectione Filii in Scripturis sunt